
ORIGINALE
Registro Generale n. 542

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 246 DEL 28-08-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Fornitura di conglomerato bituminoso a caldo per manutenzione di
strade comunali. Assunzione impegno di spesa ed affidamento alla
ditta CO.STRA.M. srl con sede in Sant'Omero (TE). C.I.G.:
ZA824B94C1.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO:
che si rende necessario procedere con urgenza alla sistemazione di alcuni tratti di strade comunali che-
pregiudicano l’incolumità degli utenti, consistente nel ricarico delle buche, fornitura e posa in opera di
asfalto a caldo, al fine di consentire il ripristino di una normale viabilità;
che occorre pertanto provvedere all’affidamento della fornitura di asfalto caldo al fine di garantire il-
servizio di manutenzione delle strade comunali eseguito con l’ausilio dei mezzi e della manodopera
dell’Ente;

VISTO:
l’art. 26 della L. n. 488/1999, comma 3, il quale prescrive che le amministrazioni pubbliche possono-
ricorrere alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita', come limiti
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando  procedure
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4
aprile 2002, n. 101;
la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. N. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la-
razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono ricorrere al
MEPA o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo
inferiore a € 200.000,00;
l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 prevede la nullità dei contratti stipulati in-
violazione dell’art. 26 comma 3 Legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli
obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da CONSIP.

ACCERTATO che la ditta CO.STRA.M. srl di Sant’Omero, sulla piattaforma del MEPA, fornisce il
conglomerato bituminoso per tappetino a caldo presso il proprio impianto al prezzo di € 75/ton;
VISTO il preventivo di spesa richiesto appositamente alla ditta CO.STRA.M. srl, da cui scaturisce che il
prezzo riservato al Comune di Civitella del Tronto per la fornitura di conglomerato bituminoso per
tappetino a caldo presso il proprio impianto ammonta ad € 66/ton;
RITENUTO pertanto, alla luce di un evidente risparmio della spesa, possibile procedere all’affidamento
diretto del materiale sopra specificato alla ditta CO.STRA.M. srl di Sant’Omero;



CONSIDERATO che per l’esecuzione degli interventi previsti sul territorio comunale occorre provvedere
alla fornitura di 40 ton di asfalto caldo, per un prezzo complessivo di € 2.640,00, oltre l’IVA al 22%, per un
totale di € 3.220,80;
RITENUTO dover impegnare pertanto la somma complessiva di € 3.220,80 sul cap. 2008 del bilancio
corrente esercizio;
PRECISATO che per la fornitura in  oggetto non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto
di investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZA824B94C1;
ACCERTATA la regolarità contributiva come da DURC emesso dall’INAIL di Teramo, avente scadenza in
data 24/10/2018;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
05.04.2013;
VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 7 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa la fornitura di ”Conglomerato bituminoso per tappetino a1)
caldo” alla ditta CO.STRA.M. srl di Sant’Omero al prezzo unitario di € 66,00/ton, oltre IVA al 22%;

di ASSUMERE idoneo impegno di spesa per la fornitura di 40 ton di conglomerato bituminoso,2)
imputando la spesa € 3.220,80 sul cap. 2008, del bilancio corrente esercizio;

di PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllate e vistata in ordine3)
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nel rispetto del patto di stabilità;

di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZA824B94C1;4)

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto5)
di regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,6)
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione del7)
rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC e del Piano annuale;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Geom. Pietro Conocchioli                                                      Geom. Fabrizio Verticelli

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                           Geom. Fabrizio Verticelli

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.246 del 28-08-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.246 del 28-08-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


